
Frederikssund Bibliotek*

Beretning for Regnskabsaaret fra 1* April 1946 til 31« Marts 194-?.

Udlaanet er dalet de første Maaneder af Regn skabsaaret, medens 
ran de sidste Maaneder bemærker en mindre Stigning. Udlaanet af Fagi. 
har i det væsentlige holdt sig, det er Udlaanet af Underholdningslitt;, 
der er gaaet ned, og Aarsagen er utvivlsomt de gode Beskæftigelsesmulig
heder, forøget Forlystelsesliv og en vis Pengerigelighed, der paa Grund 
af den almindelige Vareknaphed fremkalder et langt større privat Køb af 
Bøger end sædvanligt. Antallet af Laanere er uforandret.

Bogbestanden.

Dén samlede Bogbestand udgør pr, 31- Marts 194*7 følgende Bd, : 
Voksenafd.'! 3780 Bd. Fagi, og 3131 Bd. Skønl. ialt: 6931 Bd.
Børna-" og Ungdoms af d.: 332 Bd. Fagi* og 331 Bd. Skønl. ialt: 683 Bd.
Ialt 7614 Bd.

Der er indgaaet 683 Bd, (forrige Aar 820 Bd.). Bogpriserne er 
høje, der er indkøbt Bøger for 447o Kr. og Indbindingskontoen er paa 
2934* Kr. -Den enkelte Bog, der anskaffes i Dag, staar saaledes gennemsnit 
lig Biblioteket i 10,32 Kr.

Af de 683 Bd. er 310 Bd, indgaaet i Voksenafd« og 173 Bd, i 
Børneafd, Der er anskaffet ialt 510 Bd. Skønl.

Kassationerne er stadigvæk store i Forhold til Bogkøbet, og 
da Mater? sd ørne langt fra er blevet bedre, bliver en Bogs Levetid i Øje- 
.1 :.kks o ret kort.

Udlaanet,

Det samlede Udlaan udgør 26,462 Bd. (sidste.Aar .29,718), Af 
dette Udlaan er 3126 Bd. Fagi, og 21,336 Bd. Skønl,.

Indenfor de enkelte Grupper fordeler Udlaanet sig saaledes:
Blandede Skrifter 120 Bd.■
Filosofi 39 II

Religion 39 II

Samfundskundskab 133 1!

Opdragelse og Undervisning 86 n

Folkeminder hf 3:3 M llr . ,1;/ ■ 161 1 1

Geografi, og Rejser 944 n

Hat ur kundskab 1—
1

0 IS

P rakt isk e  Fag ' (Teknik, Landbrug,
Hus v æ s e n ■ Han de 1 og Industri) 460 M

Lægevidenskab K\G
O ■ II

Kunst, Spil og Sport 256 (f

Litteraturhistorie 94 «

Historie 1265 II

Personalhistorie 1124 tf
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Den største Gruppe var i flere Aar Geografi og Hejser, nu er 

det de sidste Åars Historie- bl.a. Besættelsestidens Bøger- der fanger 
Laanerens Interesse,

Af det samlede Udlaan udgør Fagi. 19,4 fo,
1 Abonnement er tegnet paa Engelsk Skønlitteratur fra folke

bibliotekernes udenlandske Vandrebogsamling11. Der er udlaant herfra
114 Bd.

Fra 1. Oktober 1946 blev Udlaanstiden udvidet med 5 Timer pr. 
Uge, idet der Mandag og Onsdag Formiddag blev lukket op fra Kl. 10 - 12 
samt Fredag Aften til Kl. 20.

Da Pladsforholdene er mindre gode i Udlaanet, er en Del ældre 
og mindre søgt Litteratur flyttet ind i Bibliotekets Magasinafd., og af 
denne Grund er alle Ifagasinbøger blevet afmærket i Ordbogskatalogen, der 
staar til Publikums Kaadighed i Udlaanet.

Boggaver har Biblioteket som sædvanlig modtaget fra forskelli
ge Institutioner og Privatpersoner: Lokalhistorisk Forlag, Aarhus, Kø
benhavns almindelige Boligselskab, Foreningen Horden, Hillerød Bibliotek, 
Frederiks sund Kommune, Frederikssund Realskole, Frederikssund kommunale 
Skole, Københavns Frihavns Aktieselskab, Statens BibliotekstiIsyn og Fru 
Dyrlæge Andersen. Vi bringer herved Giverne vor bedste Tak.

Laanertallet.

Det samlede Laanertal er pr. 31* Marts 194? ialt 1023 (sidste 
Aar 1038) saaledes: 261 Børn, 662 Voksenlaanere og 100 Landlaanere.

Der er udlaant oa. 7 Bøger pr. Indbygger.
Fra fremmede Biblioteker er rekvireret 288 Bd. De Biblioteker, 

man har haft Forbindelse med, er følgende: Statsbiblioteket i Aarhus, 
Centralbiblioteket i Helsingør, Det kgl. Bibliotek, Universitetsbiblio
teket, Teknisk Bibliotek, Statens pædagogiske Studiesamling, Kunstindu
strimuseets Bibliotek, Landbohøjskolens Bibliotek, Studiekredscentralen 
i Aarhus, 33/planlaboratoriets Bibliotek, Statens Avis kron i kind ex Samling, 
Teknologisk Bibliotek, Universitetsbibliotekerne i Lund og Uppsala, Uden
rigsministeriets Bibliotek, Birkerød Bibliotek, Frederiksværk Bibliotek, 
Gentofte Kommunebibliotek, Københavns Kommunebiblioteker, Frederiksberg 
Kommunebibliotek samt Arbejdernes Oplysningsforbund.

Velvillig Bistand ved Fremskaffelse af mange af Bøgerne er y- 
det af Statens Bibliotekstilsyns Oplysningskontor.

Udlaan til Landet.

Det samlede Udlaan til Landet i nuværende Aar er ialt 4010 Bd. 
(sidste Aar 3983 Bd.), saa man kan sige, at Udlaanet har holdt sig. Land
boerne er udmærkede Laanere med Hensyn til den oplysende Litteratur. Af 
det samlede Udlaan udgør Fagi. 23,7 Biblioteket har trofaste Laanere 
fra Oplandet, der vender tilbage Vinter efter Vinter og trodser daarligt 
Vejr og lange Afstande. Det var meget ønskeligt, om der kunde tilveje
bringes en Ordning, hvorved Biblioteket kunde give disse Laanere en end-



au bedre Service, men dette afhænger af den økonomiske Støtte, de om
liggende Landkommuner vil yde Biblioteket.

Som sædvanlig har flere Studiekredsdeltagere fra Landet søgt 
Biblioteket og faaet Vejledning og den fornødne Litt.

Udlaan til Børn.

Udlaanet fra Børne- og Ungdomsafd. har været 4830 Bd. (sidste 
Aar 8314 Bd*) en Nedgang paa 10 f ,  Vi kunde mærke, at Vinteren gav gode 
Sportsmuligheder for Børnene. Der er indkøbt 178 Bd. og udgaaet 138 Bd.

Børnene behandler Bøgerne mindre godt, men megen Tid er i 
Aarets Løb anvendt paa at gøre Børnene til. gode Bibliotekslaanere samt 
paa. at gøre Børnene opmærksomme paa de rrange udmærkede Børnebøger inden
for Nagl., Biblioteket raader over. Dette har da ogsaa givet en Stigning 
paa 80,3 fo i Bagi. i Forhold til det samlede Børneudlaan fra i Fjor, 
Lejrskolen ved St. Havelse har faaet stillet Børnebøger til Raadighed 
til Børn fra Fr.sund Kommuneskole.

Læsesalen .

Der findes nu en Laandbogsamling paa 85^ Bd. Der er indkøbt 
34 Bd. og udgaaet 13 Bd. Der er fremlagt 11 Aviser og 39 Tidsskrifter. 
Læsesalsbesøget er mindre i Aar 4687■■-.mod 6273 sidste Aar.- 1681 af de 
besøgende var Børn. Her spiller Savnet af Københavneraviserne og flere 
Tidsskrifters Udeblivelse paa G-rund af Trykkeristrejken en Bolle.

Biblioteket stiller gratis Læsesalen til Raadighed for Stu- 
diekredse efter Kl. 20. Det kommunistiske Parti og "Internationale Kon
taktgrupper u har benyttet Læsesalen til Studiekredsarbøjde,

Den eksamonsfri Idellemskolos Afgangsklasse har faaet en Gen
nemgang af Biblioteket og de vigtigste Haandbøger af Bibliotekaren.

Sy gehus arbejd

Der har ikke været saa mange Patienter paa Sygehuset i inde
værende Aar, derfor or Bogudlaanet daiot til 2038 imod 2846 sidste Aar 
efter i flere Aar at have været i Stigning. Der har været 87 Bogbestil
linger fra Patienterne. Der bliver hvert Aar købt nye- Bøger, som kun an
vendes til Udlaan blandt Patienterne.

Bibliotekets Bestyrelse.
Malermester Rieh. Uorliin ^Fmd,), Vicoinspektør Poul Jensen, 

Forvalter Sv. Olsen, Kæmner Amel Nielsen (udenfor Syrnedet) og Fru Olga 
Andersen.

Personalet pr. 31. Idarts 1947.
Filen Haugstrup, ledende Bibliotekar (ansat 1. August 1938),
Axel Aage, Kommunelærer, Medhjælp (ansat 1. April 1944) 12 Timer pr. Uge, 
Bente Jensen, Medhjælp (ansat 1, Marts 1946) 16 Timer pr. Uge.

Frederikssund, Juni 194?.
Ellen Haugstrup.


